
   Estado do Rio Grande do Sul 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE  

 SÃO VALENTIM 
 

 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224      CNPJ: 87.613.378/0001-49 

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2022 

 

O Município de São Valentim, Estado do Rio Grande do Sul, com fundamento 

legal no Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 

alterações, expede o presente ato, de dispensa de procedimento licitatório, tipo menor 

preço. 

 

Objeto: Contratação de empresas para aquisição de sucos e chocolates para o evento 

alusivo ao Dia da Mulher. 

 

Item Descrição Esp. Qtd. 
Valor Unit 

em R$ 

Valor Total 

em R$ 

01 

Suco de laranja natural sem adição 

de açúcar ou conservantes. 

Embalagem 375 ml. 

Un. 500 5,00 2.500,00 

02 

Barra de chocolate 90 gramas, 

sabores diversos.  

Marca: Lacta. 

Un. 500 4,00 2.000,00 

VALOR TOTAL EM R$ 4.500,00 

 

Justificativa: Justifica-se a contratação, de forma direta, tendo em vista o evento 

alusivo ao Dia da Mulher, a ser realizado no dia 11 de março e, os valores a serem 

gastos não ultrapassarem o limite previsto para dispensa de licitação, conforme 

previsto na Lei 8.666/93. 

 

Da Dotação orçamentária:  

09.02 – Secretaria de Saúde – Fundo Municipal de Saúde – Recursos Federais 

33.90.30.07.00.00 – Gêneros Alimentícios.  

2338 – B. Manutenção Atenção Primária 4500.   

Reduzido: 20972 

Vínculo: 4500 

 

Do Prazo:  

O prazo de vigência do contrato será até 30 de março de 2022. 

 

Da Entrega:  

Os itens licitados deverão ser entregues junto a Secretaria Municipal de Saúde, sito a 

Rua Osvaldo Tello, nº 144, Centro, neste Município. 

 

Do Pagamento:  

O pagamento será realizado à vista após a entrega dos itens licitados, mediante 

apresentação da nota fiscal, deduzidos os tributos legais. 



   Estado do Rio Grande do Sul 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE  

 SÃO VALENTIM 
 

 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224      CNPJ: 87.613.378/0001-49 

Empresas: ANTONIO FELIPE MOREIRA TORRES, inscrita no CNPJ 

23.970.135/0001-85, com sede na Rua Goias, nº 101, Bairro Centro, CEP 99.700-250, 

na cidade de Erechim/RS; SCATOLIN & SCATOLIN TRANSPORTES LTDA, inscrita 

no CNPJ 14.691.101/0001-60, com sede na Rua Ernesto Tozatti, nº 344, Bairro Paiol 

Grande, na cidade de Erechim/RS. 

 

 

São Valentim, 09 de março de 2022. 

 

 

 

CLAUDIMIR PANIZ 

Prefeito de São Valentim 

 

 

 

 

 
ESTE EDITAL E SEUS ANEXOS FORAM EXAMINADOS E 
APROVADOS PELO PROCURADOR DO MUNICIPIO. 
 

MÁRCIO CANTELLI COMINETTI 
Procurador do Município 
OAB/RS nº 75.483 


